A *ecce equus albus ; apertio cœli, revelatio mysteriū ; equus albus, homo a Verbo assumptus, qui recte dicitur albus, quia vere immaculatus. Aperto itaque cœlo visus est equus albus, quia revelato sacræ paginæ mysterio cognoscitur homo immaculatus a Verbo assumptus. Et qui sedebat super eum, Filius videlicet summus Patris qui secundum divinitatis naturam excellit hominem assumptum, vocabatur fidelis ; et verax ; fidelis, quia nulla dicenda prætermisit ; verax, quia nulla mendacia prædicavit. Et in justitia judicat, subaudis genus humanum, tribuendo unicuique juxta opus suum, et pugnat, scilicet contra diabolum et universum ejus exercitum. Oculi ejus sicut flamma ignis, quia suo respectu reprobos urit cruciatu damnationis, electos illuminat agnitione veritatis, et accendit amore virtutis. Et in capite ejus diademata multa, quia ex divinitatis potentia suis electis tribuit premia æterna omni fine carentia. Habens nomen scriptum quod nemo novit nisi ipse, et subaudis cui ipse voluerit revelare, quia Deitatis nomen quod ipse æternaliter habet per naturam, et suis habere tribuit per gloriam, nemo malus poterit agnoscere, quia nemo malus potest illud habere. Et vestitus erat veste aspersa sanguine, quia caro ejus rubet sanguinis effusione, et vocabatur nomen ejus Verbum Dei, quia ipse est Verbum Patris per quem Deus Pater cuncta creavit, per quem mundo se nuntiavit. Et exercitus qui sunt in cœlo eum sequebantur, quia omnes electi contra diabolum præliaentes, et coëlestem vitam agentes ipsum imitantur, in equis albis, id est, in corporibus et operibus mundis. Vestiti byssino albo mundo. Byssino, id est, candore justitiae, albo, virtutum exercitatione, mundo, a criminis perpetratione. Idcirco autem ejus cum ipso describuntur milites, ut ipsi esse ostendantur consimiles. Sequitur :*

B *Et de ore ejus procedit gladius acutus, ut in ipso percutiat gentes, et ipse reget eos in virga ferrea. Et ipse calcat torculari vini furoris iræ Dei omnipotentis. Et habet in vestimento, et in semore suo scriptum : Rex regum et Dominus dominantium. Nota quod omnia quæ in hoc capitulo continentur sine respectu temporis ponit qualis quantusque sit, et quantum possit tantum ostendere intendit. De ore itaque ejus gladius acutus procedit, quia de ore ejus sententia subtilis exit, ut in ipso gentes percutiat, id est, bonos a malis, et malos a bonis discernat. Et ipse reget eos in virga ferrea, in inflexibili videlicet justitia. Et ipse calcat torculari vini furoris iræ Dei omnipotentis, quia ipse premit impios vindicta quam Deus quasi furibundus et iratus propinat eis. Et habet in vestimento, et in semore suo scriptum : Rex regum et Dominus dominantium, quia secundum suam etiam humanitatem, et secundum illam quam de sanctis Patribus originem habuit se demonstrat omnibus prælatum. Potestatem namque quam habet secundum divinitatem per naturam, illam habet secundum humanitatem per gloriam.*

Per hoc autem quod dicit scriptum, designatur esse A indeleibile bonum atque perpetuum. Apertio igitur cœli, reuelatio mysterii; equus albus, homo a Verbo assumptus; oculi sedentis, sapientia divinitatis; diadema multa, præmia æterna quæ sunt multa, quia soli Deo mirabilia; nomen scriptum, Deitatis bonum; vestis sanguine aspersa, caro passa; exercitus cœli, omnes electi; gladius acutus, sententia subtilis; virga ferrea, justitia inflexibilis; torcular vini furoris iræ, pressura divinæ vindictæ; scriptura in vestimento et in femore, Rex regum et Dominus dominantium, perpetua potestas secundum hominem assumptum.

CAPUT V.

De angelo dæmones invitante ad comedionem regum Babylonis, et tribunorum ejus.

¶ Et vidi unum angelum stantem in sole, et clamavit voce magna dicens omnibus avibus quæ volant per medium cœli: Venite, congregamini ad cœnam Dei, ut manducetis carnes regum, et carnes tribunorum, et carnes fortium, et carnes equorum, et sedentium in ipsis, et carnes omnium liberorum, ac servorum, et pusillorum, ac magnorum (Apoc. xix). Superius potentiam Christi Babylonem condemnantis deseripsit, hic invitationem dæmonum ab angelo factam ad comedionem damnatorum subjungit. Unde patet malum quod dæmones impiis in inferno illaturi sunt, non tam esse eorum liberæ voluntatis quam divinæ permissionis. In hoc enim quod invitantur subtiliter innuitur, quod non possunt scire nisi permittantur. Et vidi unum angelum stantem in sole. Unus angelus est ordo prædicatorum universus. Qui in sole stat, quia in fervore persecutionis per bonam intentionem erectus recte prædicando perseverat. Qui etiam clamare voce magna, dæmones invitando ad comedionem malorum dicitur, quia malignos spiritus homines damnatos in inferno cruciandos magna constanza protestatur. Qui scilicet dæmones per medium cœli volant, quia in medio aeris hujus habitant. Qui quoque recte non ad prandium, sed ad cœnam invitantur, quia reprobi spiritus qui in cruciatibus hominum delectantur, post illius ultimæ damnationis humanæ delectationem non habebunt aliam. Non enim poterit habere successionem, quia erit perpetua, non transitoria. Ut manducetis carnes regum, et tribunorum, et carnes fortium. Potentes anteponit, quia potentes potenter tormenta patientur. Et carnes equorum, et sedentium in ipsis. Equi sunt corpora, sessores spiritus, qui utrique a dæmonibus manducabuntur, quia dæmones utrorumque cruciatis delectabiliter saturabuntur. Vel equi sunt subjecti, sessores prælati. Qui utrique comedentur, quia utrique punientur. Et carnes omnium liborum, ac servorum, et pusillorum, et magnorum. Nec ad litteram intelligenda sunt non spiritualiter exponenda. Sed diligenter est intelligendum, quod per istos quos in hoc capitulo breviter describit, omnes daeuanos comprehendit. Unus ergo angelus,

ordo prædicatorum universus; vox magna, prædicationis instantia; aves, dæmones; cœna, ultima poena. Alii dicunt per aves, electos posse significari; quia, sicut aves ad alta levantur volando, sic electi colestia contemplando. Qui per hoc etiam comedent filios Babylonie, quod in damnatione eorum condelectabuntur divinæ justitiae.

CAPUT VI.

De damnatione Antichristi, et pseudopropheta ejus.

¶ Et vidi bestiam, et reges terræ, et exercitus eorum congregatos ad prælrium faciendum cum illo qui sedebat in equo, et cum exercitu ejus. Et apprehensa est bestia, et cum illa pseudopropheta, qui fecit signa magna coram ipso, quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestiæ, et qui adoraverunt imaginem ejus. Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardantis sulphure (Apoc. xix). Descripta superius generali damnatione malorum, speciale in hoc capitulo Antichristi, et in sequenti capitulo damnationem diaboli subjungit, ut qui specialiter sœviunt in perpetratione iniquitatis, specialiter memorentur in descriptione damnationis. Et quamvis sacræ prophetæ sit intentio tractare in hac visione de diuturnitate æternæ damnationis, nounulla tamen in his duobus capitulis interscrit de his quæ spectant ad cursum temporis, mira videlicet providentia, ut in singulis visionibus impia persecutio describatur, et electorum numerus contra ejus impetum præmuniatur. Et vidi bestiam, id est, Antichristum, et reges terræ, id est, malos prælatos qui se vel alios regere norunt in terrenorum cupiditate, et exercitus eorum, id est, malos subjectos, congregatos, perpetrandi mali unanimitate, ad faciendum prælrium, id est, persecutionem, cum illo qui sedebat in equo, id est, Christo, et exercitu ejus, omnibus videlicet fidelibus. Mali quippe semper adversus bonos congregantur, et eos suis machinis conantur. Et diligenter adimadverbendum est quod ea quæ superius in hoc capitulo continentur, ad præsentem quam mali bonis inferunt pertinent persecutionem, ea vero quæ sequuntur ad futuram eorum quam pro perpetrata recipient impiate damnationem. Et apprehensa est bestia, quia apprehendetur Antichristus cum veneris vindicta, et pseudopropheta ejus, id est, omnis doctorum et principum ejus cœtus. Qui fecit magna coram ipso, quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestiæ et adoraverunt imaginem ejus. Hæc quia superius sufficienter exposuimus, ea hic iterare non curamus. Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardantis sulphure. Hi duo specialiter ex nomine designantur, ut qui magis peccant, magis cruciandi cognoscantur. In stagnum ignis ardantis sulphure, ut qui non horruerunt se corrumpere fetore luxuriæ, ibi crucientur fetore ardantis gehennæ. Et notandum quod vivi in stagnum mitti dicuntur, quia viyi cruciatibus subjecti æternaliter misere viventes punientur. Sequitur:

Et cæteri occisi sunt in gladio sedenis super equum

qui procedit de ore ejus. Cæteri in gladio sedentis super equum qui procedit de ore ejus occidentur, quia subjecti et discipuli Antichristi et doctorum ejus divina sententia ferientur. Et omnes aves saturatæ sunt carnibus eorum. Aves damnatorum carnibus saturabuntur, quia dæmones ex labore mali-
tiae vel etiam sancti ex amore justitiae in cruciatis eorum delectabuntur. Bestia ergo Antichristus, pseudopropheta, falsorum doctorum chorus, stagnum ignis, profundum damnationis, occasio cæterorum, dominatio subjectorum, saturatio avium de carnibus eorum, delectatio dæmonum, vel sanctorum, de cruciatis damnatorum.

CAPUT VII.

De Satana ligando, et iterum solvendo, et sævitia et damnatione ejus.

« Et vidi angelum descendente de cœlo haben-
tem clavem abyssi, et catenam magnam in manu
sua. Et apprehendit draconem serpentem anti-
quum qui est diabolus et Satanás, et ligavit eum
per annos mille, et misit eum in abyssum, et
clausit, et signavit illum, ut non seducat amplius
gentes donec consummentur mille anni. Et post
hæc oportet illum solvi modico tempore (*Apoc.*
xx). » Declarata superius damnatione Antichristi,
succedenter adjungit damnationem diaboli, sed tam-
en antequam ad damnationem diaboli veniat, liga-
tionem et solutionem ejus, et sævitiam narrat, ut
hæc omnia describendo electos de singulis eruditat,
et contra diabolicam sævitiam præmuniat. Et vidi
angelum descendente de cœlo. Angelus Christus
qui de cœlo descendit, quia nostram naturam susci-
piens semetipsum pro nobis humiliavit. Qui habet
clavem abyssi, quia claudit secundum suum arbitri-
rium hiatum totius mali. Qui catenam magnam in
manu habet, quia solus per potentiam suam sævi-
tam hostis antiqui ligare potest. Qui etiam draco-
nem serpentem antiquum apprehendit, quia illum
contra genus humanum fraudulenter, et contra se
impios in morte ejus commovendo injuste egisse
redarguit. Qui videlicet apostola spiritus, draco est
per violentiam, serpens per fraudulentiam, antiquus
per nocendi consuetudinem veternam. Qui est
etiam diabolus, id est, deorsum fluens in malos
fluendo, et Satanás, id est, adversarius, bonis ad-
versando. Quem angelus apprehendens per mille
annos ligavit, quia Christus illum toto tempore isto
quo sancta Ecclesia ab adventu ipsius Christi
usque ad tempus Antichristi perfecte per justi-
tiam reparatur ad gloriam antiqua potestate pri-
vavit. Quantum autem ad litteram spectet iste
annorum millenarius jampridem est completus, sed
quando Antichristus veniat et Satanás solvatur igno-
ramus. Quantum vero ad spiritualem intelligentiam
pertinet nequaquam implebitur, donec sanctæ ma-
tris Ecclesiæ justitia secundum divinam præviden-
tiæ plenius perficiatur, millenarius quippe per-
fectionem signat. Tanto ergo tempore Satanás ligatur,

A quanto justorum perfectio consummatur. Ubi vero modo conversetur, declaratur cum subditur: Et misit eum in abyssum. In abyssum quippe eum mi-
sit, quia in tenebrosis et profundis infidelium cor-
dibus latere compellit. Et clausit et signavit, quia
nequaquam ad superandum suos electos inde exire
permittit. Unde additur: Ut non seducat amplius
gentes, sibi videlicet ad perpetranda scelera con-
sentientes. Donec consummentur mille anni, id est,
usque ad adventum Antichristi. Et post hæc opor-
tet illum solvi modico tempore, quia sic Deus con-
stituit, ut in diebus Antichristi iterum sævia pri-
stina recepta potestate. Sequitur:

*Et vidi sedes et sancti sederunt super eas, et judi-
cium datum est illis, et unicas decollatorum propter
testimonium Jesu, et propter verbum Dei, et qui non
adoraverunt bestiam, neque imaginem ejus, nec acce-
perunt characterem in frontibus, aut in manibus suis,
et vixerunt et regnaverunt cum Christo mille annis.
Cuncta quæ in hac clausula continentur, ad tempus
ligationis diaboli pertinere videntur. Et vidi sedes,
et sancti sederunt super eas. Quasi diceret: Ligato
diabolo, fideles vidi solutos, et subjectos prælatis
obedire paratos, et prælatos recte judicare subditos.
Sedes quippe signant subditos, sancti prælatis, licet
et ipsi subditæ sancti sint. Sancti ergo super sedes
nunc sedent, quia prælati super subditos justam
prælationem exercent. Et subauditur, vidi animas
decollatorum, scilicet sanctorum martyrum a cor-
poribus solutas, propter testimonium Jesu, id est,
propter testimonium perhibitum ejus humanitatæ.
Et propter verbum Dei, id est, propter testimonium
perhibitum ejus divinitati. Et subauditur, vidi eos
qui non adoraverunt bestiam, neque imaginem ejus,
nec accepérunt characterem in frontibus suis, et in
manibus suis, sicut supra expositum est. Iстos au-
tem vidi, quia in mundo passos, et a corporibus
solutos cum Christo in ocelestibus vivere et regnare
intellexit. Unde apte subdit: Et vixerunt, et regna-
verunt, vixerunt per justitiam, et regnaverunt per
gloriam, cum Christo mille annis, id est, toto tem-
pore isto quo sancta Ecclesia preparatur, et persi-
citur ad coronam æternam, non tantum in futuro,
quando post primam stolam accipient secundam.*

D Et notandum quod hic dicit, vidi sedes, et sancti
sederunt super eas, pertinet ad bonos qui adhuc
præsentialiter in corporibus vivunt; hoc vero quod
addit, et animas decollatorum, ad eos, qui jam a
corporibus soluti sunt. Sed hoc quod se vidisse dicit
animas decollatorum, spectat ad bonos majores;
hoc vero quod in eadem sententia adnectit, et qui
non adoraverunt bestiam, ad minores. Hoc denique
quod tandem inserit, dicens: *Et cæteri mortuorum
non vixerunt donec consummentur mille anni.* Ad ma-
los, qui primum quidem spiritualiter, deinde corpo-
raliter moriuntur, et in infernum retrusi mortem
nunc animarum patiuntur, nec reviviscunt donec
consummentur mille anni; id est, donec consummata
malitia eorum et perfecta justitia bonorum ad cor-

pora redeant, et subtilis corporibus iterum ad pos-
nas descendant. Sequitur :

*Hæc est resurrectio prima. Beatus et sanctus qui ha-
bet partem in resurrectione prima. In his secunda mors
non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Christi,
et regnabunt cum illo mille annis. Iterum revertitur
ad descriptionem justorum, et describit beatitudi-
nem eorum. Hæc est resurrectio prima, justificatio
sive glorificatio videlicet animarum, quæ est in ac-
ceptione stolæ primæ, sicut secunda est corporum
in acceptance secundæ. Quantus autem sit præmii
ante Deum habere partem in prima resurrectione
declaratur, cum dicitur : Beatus et sanctus qui ha-
bet partem in resurrectione prima. Beatus per glo-
riam, sanctus, per justitiam. In his secunda mors
non habet potestatem, quia ad æternam non de-
scendunt damnationem, quæ est mors secunda ma-
lorum, propter pœnalitatem corporum. Culpa sive
damnatio animarum quæ nunc est, est mors prima ;
damnatio vero corporum, quæ futura est, est mors
secunda. Ideo ergo illi qui nunc ad cœlestia bona
per justitiam sive primam stolam colliguntur, beati
sunt, quia mortem æternam non gustabunt. Sed
erunt sacerdotes Dei et Christi, quia divinitati et
assumptæ humanitati laudes immolabunt. Et regna-
bunt cum illo mille annis, id est, toto hoc tempore,
non tantum in futuro de quo constat quod vere re-
gnabunt. Sequitur :*

*Et cum consummati fuerint mille anni solvetur
Satanas de carcere suo, et exibit, et seducet omnes
gentes quæ sunt super quatuor angulos terræ, Gog et
Magog, et congregabit eos in prælium, quorum nu-
merus est sicut arena maris. Iterum reddit ad id quod
superius dixit, oportet illum solvi modico tempore.
Et cum consummati fuerint mille anni, tempore vi-
delicet Antichristi, solvetur Satanas de carcere suo,
id est, de malorum cordium profundo, et exibit
recepta potestate, et seducet gentes, id est, omnes
gentiliter vivere eupientes fallaci deceptione, quæ
sunt super quatuor angulos terræ, quia inhibunt
cupiditati terrenæ. Gog et Magog : Gog interpreta-
tur *tectum*, Magog *de tecto*. Gog ergo et Magog dia-
bolus seducet, quia omnes malos maxime persecu-
tores venenum malitia in se tegentes, et tandem
ad apertam scvitiam procedentes fallaciter deci-
piet. Vel etiam secundum intelligentiam litteræ,
Gog et Magog has duas ferocissimas et immundissi-
mas gentes seducet, et per eas ad alias superandas
procedet. Et congregabit eos in prælium, ad impu-
gnandum populum, scilicet electorum. Quorum
etiam multitudo et sterilitas declaratur, cum subtili-
tate : Quorum numerus est sicut arena maris, id
est, ita innumerabiles et ita steriles. Quorum quo-
que impia in sanctos persecutio subsequenter de-
scribitur cum adjungitur : Et ascenderunt super la-
titudinem terræ, et circuerunt castra sanctorum, et
civitatem dilectam. Ultimi namque persecutores su-
per latitudinem terræ ascendent, quia superbendo
super terrenos semetipsos extollent. Castra etiam*

A sanctorum circuibunt, quia eorum munitam unitam, ad bellum semper paratam undique invadere et intrare tentabunt, sed non poterunt. Et circuibunt civitatem dilectam, quia conabuntur irrum-
pere, et dissipare sanctam Ecclesiam. Non enim has, vel illas sanctorum congregations, sed et universalem sanctam Ecclesiam funditus subvertere et destruere laborabunt. Unde recte postquam dixit circuerunt castra sanctorum, statim adjectit, et civitatem dilectam. Sed nequaquam timendi sunt, quia cito peribunt. Nam sequitur : *Et descendit ignis a Deo de cælo, et devoravit eos. Ignis a Deo de cælo descendit, et eos devoravit, quia repentinus interitus cælitus illis immissus eos condemnabit.*

Sequitur :

*B Et diabolus qui seducebat eos missus est in flam-
mam ignis, et sulphuris, ubi et bestia, et pseudopro-
phetæ cruciabantur die ac nocte in sæcula sæculorum.
Descriptis omnibus aliis quæ in titulo præsentis ca-
pituli designantur, tandem damnationem diaboli
subjungit, et eam breviter describit. Sed quia verba
hæc superius satis elucidavimus, hic eadem iterare
superfluum judicamus. Angelus ergo Christus; de-
scensio angelii, incarnatio Verbi; catena magna,
potestas divina; ligatio diaboli, cohibitio nocendi;
mille anni, tempus a Christo usque ad adventum
Antichristi; sedes, subjecti; sancti sedentes, pra-
benti; cæteri mortuorum qui non vixerunt, reprobi
qui jam perierunt; resurrectio prima, illa que
nunc est glorificatio animarum justarum; mors se-
cunda, futura corporalis et æterna damnatio malo-
rum; solutio diaboli, laxatio nocendi; congregatio
Gog et Magog in prælium, excitatio malorum ad
perseguendum; ignis immissus de cælo, vindicta
immissa a Deo; flamma ignis et sulphuris, incen-
dium fetentis damnationis.*

CAPUT VIII.

De die judicii, et qualitate ejus.

*D Et vidi thronum magnum et candidum, et se-
dentem super eum, a conspectu cuius fugit terra
et cælum, et locus non est inventus ab eis. Et
vidi mortuos magnos et pusillos stantes in conspe-
ctu throni. Et libri aperti sunt, et aliis liber
apertus est, qui est vitæ. Et judicati sunt mortui
ex his quæ scripta erant in libro secundum opera
ipsorum (Apoc. xx.) In fine visionis agit de fine
temporis, de qualitate videlicet judicii quod erit in
adventu Christi. Vidi thronum magnum candidum;
vidi thronum, id est, regnantis et judicantis Christi
dignitatem, magnum, per immensitatem, candi-
dum, per immortalitatem. Et sedentem super eum,
scilicet Christum, a cuius conspectu fugit terra et
cælum, secundum priorem speciem, et locus non
est inventus in eis, secundum statum priorem. Et
mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu
throni. Ista secundum litteram tantum debent intel-
ligi, et ideo secundum spiritualem intelligentiam
non indigent exponi. Et libri aperti sunt. Libri qui
tunc aperiri dieuntur, conscientias impiorum signi-*

sicut, quia tunc revelabuntur. Et alias liber aper-tus est qui est vita, et iudicati sunt mortui, id est mali, ex his quæ scripta erant in libro secundum opera ipsorum. Mortui, ex his quæ in libro vita scripta erant iudicati recte dicuntur, quia mali qui mortuorum nomine figurantur ex comparatione justorum qui in libro vita scripti sunt damnabun-tur. In ipsis quippe divina præcepta se contempsisse patenter legent, et ob hoc promeruisse perennius penas luculenter intelligent. Sciendum est autem quod quatuor sunt genera hominum, iudicati, et damnati; iudicandi, et damnandi; iudicati, et sal-vati; iudicandi, et salvandi. Iudicati et damnati, quorum damnatio jam certa est. Iudicandi et damnandi, quorum damnatio certa non est. Iudicati et salvati, quorum salvatio jam certa est. Iudicandi et salvandi, salvatio quorum adhuc certa non est. Ad iudicandos igitur et damnandos præcipue pertinet id quod hic dicitur, mortuos iudicatos, ex his quæ scripta erant in libro vita secundum opera ipsorum. Aliis enim dabitur pena minor, aliis pena major. Et ne aliquis ultimo iudicio defuturus credatur, apte subditur: *Et dedi mare mortuos suos, et infernus, et mors similiter mortuos suos qui in ipsis erant.* Et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum. Mare nimurum dabit mortuos, quia dabit corpora mortuorum, et infernus, id est, locus poenalis, et mors, id est, ipsa pena dabit mortuos suos, id est, spiritus mortuorum. Et diligenter animadverendum quod mare, et infernum sive mor-tem dedisse mortuos perhibuit, terram autem dedisse mortuos minime dicit. Ideo nempe de terra de qua certissime constat prudenter tacuit, quod de mari, et inferno, et morte dixit, quia quid certius creditur fieri, minus est necessarium dici. Et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum, quia secundum differentiam meritorum erit dif-ferentia præriorum. Sequitur:

Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis. Hæc est mors secunda: *Et qui non est inventus in libro vita scriptus missus est in stagnum ignis.* Per ista duo infernum videlicet et mortem, daemones et homines damnandos possumus intelligere, qui mit-

A tentur in stagnum ignis, id est, in profundam per-manentem obscuritatem damnationis. Hæc est mors secunda. Prima quippe mors est damnatio animarum; secunda vero damnatio adjuncta corporum. Et ad ultimum quidem generalem de omnibus damnandis insert sententiam, dicens: *Et omnis qui non est inventus in libro vita scriptus, id est, qui non est ad vitam æternam prædestinatus, missus est in stagnum ignis,* id est, in profunditatem infernalis conflagrationis. Thronus ergo magnus et candidus, immensa et immortalis dignitas regnantis et iudi-cantis Christi; mortui pusilli et magni, universitas generis humani; apertio librorum, revolutio con-scientiarum; mortui iudicati ex his quæ scripta erant in libro vita secundum opera ipsorum, con-demnatio malorum ex comparatione justorum, stagnum ignis, profunditas damnationis. Sacra deni-que prophetia in primo capitulo hujus sextæ visio-nis, egit sub nomine Babylonis de damnatione universitatis malorum, et de dolore et luctu singu-lorum illius ematorum. In secundo egit de exemplo submersionis illius ab angelo per lapidem moralem in mare præcipitatum demonstrato. In tertio egit de laude et gratiarum actione Deo exhibenda pro damnatione ejus. In quarto egit de potentia Christi iudicis eam condemnantis. In quinto de typica in-vitatione demonum ad contestationem regum impiorum et omnium malorum. In sexto de speciali damnatione Antichristi, et pseudodoctorum ejus. In septimo egit de ligatione diaboli, et de solutione, et sævitia, et damnatione ejus. In octavo egit de ulti-mo iudicio, et qualitate ejus. Et quidem pauca de calamitate damnandorum et qualitate infernalium tormentorum perstrinximus, quia tantam immensi-tatem mali declarare nequimus. Unusquisque sibi interim solerter provideat, et taliter vivere studeat, ne ad illam penam quæ nec cogitatione compre-hendi, nec sermone potest explicari damnatus in fine descendat. Sed jam calamo quietem damus, ut ad septimam et ultimam libri hujus visionem con-templandam et elucidandam in crastinum recentio-res ascendamus.

LIBER SEPTIMUS.

DE VISIONE SEPTIMA.

PROLOGUS.

Deus rector omnium iudex universorum qui nihil in regno suo reliquit ordinatum, quemadmodum im-piis stipendia damnationis dispensat, ita justos cœlestibus bonis remunerat. Unde sacra theologia quæ in præcedenti visione, sub nomine subversæ et submersæ Babylonis malorum damnationem manifeste describit; congrue nunc sub typo Jerusaleni civi-tatis sanctæ glorificationem bonorum consequenter

D subjungit, ut sicut ibi describuntur impii sine fine puniendi, ita hic justi ostendantur æternaliter glori-ficandi. Agit autem hæc septima et sacratissima visio de innovatione futura elementorum, et glori-ficatione justorum et cœlestium mansionum, atque bonorum jucunditatem, multiformium figurarum qualitatibus pulchre describens, et humrnum ani-mum ad summi boni appetitum atque dulcedinem mirabiliter trahens. Nam si quis etiam solam ver-

horum pulchritudinem in serie visionis hujus diligenter ac studiosius attenderet, unde semetipsum ad tanti boni concupiscentiam excitaret, perfectissime reperiret, et tam pulchræ ac jucundæ civitatis habitator fieri votis omniibus exoptaret. Et nos quidem tantæ civitatis mirabilem structuram secundum spiritualem intelligentiam elucidandam ingressuri, nequaquam id nostris viribus præsumimus, sed in illum confidentes qui dona suæ sapientiæ humiliter potentibus dat affluenter et non improperat, ejus adjutorio ad tantarum tamque sublimium rerum arcanam profunditatem penetrandam roborati suppliciter postulamus. Agit namque visio sequens de Jerusalem sancta cœlesti, describens murum ejus, portas ejus, angulos ejus, longitudinem ejus, latitudinem quoque et altitudinem ejus, et diversa fundamenta ejus, diversa pretiosorum lapidum signante figura, et cætera mirabilia ejus sacramenta quæ in sequentibus continentur.

CAPUT PRIMUM.

De innovatione elementorum.

¶ Et vidi cœlum novum, et terram novam, primum enim cœlum, et prima terra abiit, et mare jam non est (Apoc. xxi). ¶ Mira providentia sacra utens prophetia primo ponit innovationem elementorum, deinde subjungit glorificationem justorum, ut videlicet de mundanis ad cœlestia condescendamus, et de visibilibus ad invisibilia contemplanda pertingamus. Sic etiam legimus in principio mundum prius factum, ac postea hominem dominum mundi fuisse Cœratum. Sed cum quatuor constet esse elementa, ignem scilicet, aerem, aquam, terram, trium tantum innovandorum hic videtur fecisse mentionem, aeris, terræ et aquæ. Terram quippe proprio nomine et manifeste, ubi se dixit terram novam vidisse designavit; aerem vero ubi se cœlum novum vidisse, et aquam, ubi mare jam non esse dixit, insinuavit. De igne igitur innovando propterea coniicuisse potest credi, quod ignem parva vel nulla corruptione constet fœdari, et illius virtute cætera elementa in illa ultima conflagratione debeant emundari: quod autem primum cœlum et primum terram abiisse, et nova se vidisse testatur, nequaquam debet intelligi hæc duo elementa aerem videlicet et terram penitus consumi, et alia loco eorum creari, sed utraque secundum priorem formam, et speciem conflagrari, et longe, et inestimabiliter in melius resurgere et renovari. Sunt qui dicunt de aqua, propter quod hic dicitur, et legitur, et mare jam non est, ultimi illius ardoris virtute cam penitus consunni, sed subtiliter est intuendum quod non dicitur aqua jam non est, sed mare jam non est, ut evidentius ostendatur aquam non penitus annihiliari, sed a corpulentia, et omni corruptione et falsa amaritudine tunc purgari: quod enim dicit primum cœlum et terram abiisse, et mare jam non esse, ad tria præcipue elementa aerem, terram, aquam spectare videtur, et non ad eorum omnimodam consumptionem, sed ad perسئam per ignem purgationem, et inestimabilem di-

A vinitus illis inditam innovationem. innovabitur itaque mundus non ut homini velut mundo amplius serviat, sed ut mundo æternaliter subsistente homo Creatori et renovatori ejus æternas gratias agat. Sed quia superioris aliis in locis multa ad hunc pertinentia pertractavimus, idcirco eum velocius prævolamus, et ad alia discutienda festinamus. Non enim curamus iteratis sententiis vel verbis, vel multis auctoritatibus attractis paginau gravidare, sed ad majorem eorum quæ scribinus memorie confirmationem breviter et succincte singula pertransimus. Brevitate namque in spatio, et paucitate in numero memoria gaudet.

CAPUT II.

De civitate sancta Jerusalem cœlesti.

B ¶ Et vidi civitatem sanctam Jerusalem novam descendentem de cœlo, a Deo paratain, sicut sponsam ornatam viro sno (Apoc. xxi). ¶ Postquam superius posuit elementorum innovationem, subjungit deinceps sanctorum glorificationem. Et vidi civitatem sanctam Jerusalem novam descendentem de cœlo. Vidi, per spiritualem intelligentiam, civitatem, justorum videlicet collectionem immensam, sanctam, per justitiam. Jerusalem per visionem internæ pacis æternam; novam, quia a vetustate purgatam; descendentem de cœlo, quia quod justus vivit in tempore, quod bene vivit in æterna, se totum habere perfecte cognoscit; a Deo parata sicut sponsam ornatam viro suo, quemadmodum enim missis muneribus a viro ad thorum viri præparatur sponsa, sic datis donis cœlestibus a Christo, virtutibus quoque, et operibus bonis ad cœlestem Christi copulam præparatur Ecclesia. Et quia dicit se vidisse innovationem elementorum et glorificationem justorum, ne hoc vel illud tam incognitum incredibile videretur, adducit ad confirmationem dicti testimonium sanctorum Patrum et testimonium ipsius Dei, ut utroque testimonio dictum confirmetur. Nam sequitur :

D ¶ Et audivi vocem magnam de throno dicentem : Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitat cum eis. Et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus erit cum eis eorum Deus. Quid enim per thronum rectius accipimus, quam sanctos Patres animarum rectores, in quibus Deus residendo regnat, et inferiores pie ac justè gubernat? De quo throno vox exit, quia de sanctis Patribus promissio boni cœlestis ad nos usque procedit. Quæ vox jure dicitur magna, quia promittit bona immensa, bona æterna. Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, potest intelligi evidens et manifestum divinitatis contubernium cum salvatis. Tabernaculum quippe Dei cum hominibus erit, quando se nobis, et nos sibi Divinitas in cœlesti patria sociabit. Et quia illa societas sive coabitatio non transitoria, sed æterna erit, recte dicit : Et habitat cum eis. Per hoc nimirum quod dicit habitat, æternitatem societatis ac mansionis designavit. Cujus societatis vinculum adhuc declarat, cum subjungit : Et ipsi populus ejus erunt, et ipse

Deus erit cum eis eorum Deus. Ipsi nimis populus ejus erunt, illius laudem æternaliter et unanimiter concordando, et ipse erit eorum Deus, suam beatitudinem illis mirabiliter et ineffabiliter participando. Sed et diligenter est considerandum quod dicit, et ipse Deus erit cum eis eorum Deus. Nam et nunc est ipse Deus cum suis in mundo, sed nequaquam cum eis esse videtur quandiu in hac mortalitate viventibus eorum manifeste visioni non revelatur. Sed tunc vere cum eis erit, quando se glorificatis illis revealata facie manifestabit. Erunt itaque populus ejus, eum nunquam offendendo, et ipse erit cum eis eorum Deus, eos nunquam deserendo. Sed quia non quemadmodum videamus fieri in mundo ita erit et in celo, ut videlicet bonis illis cœlestibus summis et æternis mala quædam permisceantur, apte subditur :

Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quæ prima abierunt. Habeant ergo omne bonum absque omni malo. O quam dulcia sunt ista, et animum vehementer (si tamen illis intendat) ad se trahentia, et in se rapientia, et tractum raptumque suaviter debriantia! Erubescat igitur in vilibus delectari, qui sibi talia ac tanta bona noverit reservari. Contemnat post modicum velit nolit amittenda, querat post modicum si velit accipienda, sine fine possidenda, et sequitur : *Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, quæ modo videlicet causis emergentibus oboriuntur per quas animus multipliciter exasperatur, et quod major minorque causa lacrymæ tunc non erit, inferius declaratur.* Major namque causa tunc non erit, quia mors non erit. Minor quoque causa non erit, quia luctus, clamor, dolor non erit. Mors non erit, quia nulla erit animæ corporisque separatio. Luctus non erit, quia nulla erit charorum amissio, luctus quippe dicitur de ammissione charorum. Clamor quoque non erit, quia nulla erit injuriæ illatio. Dolor denique nullus erit, quia nemo dolebit de qualibet ammissione. De quibus benedicitur quæ prima abierunt, quia quandiu vita præsens quæ sine peccato non est, agitur, etiam sanctos afficiunt, sed tunc ablato peccato ex quo procedunt, et cui succedunt penitus non erunt. Modo tamen sancti predicti malis purgantur, qui ad ipsam beatitudinem futuram præparantur. Damnandi vero etiam ejusmodi malis in hac vita graviter affliguntur, sed non ad præparationem beatitudinis, sed ad damnationis initium pertinet, quod puniuntur. Sed, ne hæc quæ in sacra visione de elementorum innovatione et justorum glorificatione continentur insufficiens videretur attestatio humana, adjungitur auctoritas divina. Nam sequitur :

Et dixit, qui sedebat in throno. Ecce nova facio omnia. Non solum quippe thronus, id est, sanctorum doctorum cœtus in quo Deus residendo regnat, sed et ipsa divinitas regnans hujus rei testimonium clamat. Si quis autem dixerit vocem illam de throuo

A quæ processit (ubi dicitur : *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum illis*), magis spectare ad glorificationem sanctorum, testimonium vero divinitatis ubi insertur, ecce nova facio omnia, referri ad innovationem elementorum, non erit incongruum : nam et hoc rationabiliter factum probatur, si res subtiliter perpendatur. Magis quippe constare videtur, et certius creditur, et frequentior auctoritas in sacra pagina reperitur de glorificatione justorum, quam de innovatione elementorum : quod ergo forsitan minus credibile posset videri, majori testimonio debebat et decebat confirmari. Et quoniam quæ sanctis invisibiliter et spiritualiter ostenduntur, aliis minus prosunt nisi scribantur, recte nunc dicitur : *Et dixit : Scribe, quia hæc verba B fidelissima sunt et vera.* Ac si diceret : Quod tibi est ostensum, scripto commenda ad utilitatem aliorum, ut qui viderint legant, et legentes ad meliora proficiant. Et dignum est ut scribas, quia hæc verba fidelissima sunt et vera. Fidelissima namque sunt, quia fideliter futura bona prænuntiant; vera, quia vere complebuntur cuncta quæ clamat. Sequitur :

Et dixit mihi : Factum est. Ego sum alpha et omega, initium et finis. Ne quæreret quid post illam innovationem esset futurum dicitur nihil restare faciendum, sed cuncta esse completa quæ ab initio fuerunt predicta. Quorum omnium consummationem scipsum esse denuntiat, dicens : *Ego sum alpha et omega, initium et finis.* Quasi dicit : Sicut omnia per me habent originem, ita et per me habent consummationem. Ego vero existentia creavi, ego inveterata ut æternaliter subsistant renovavi. Ego feci, ego refeci; feci in principio, refeci in fine. Et quia superius glorificationem justorum expressit, consequenter auditores ad ejus jucunditatem invitat, cuius subjungit : *Ego sicut dabo de fonte aquæ vivæ gratis.* Qui vicerit possidebit hæc, et ero illi Deus, et ipse erit mihi filius. Ego sicut dabo de fonte aquæ vivæ gratis, quia ego sum principium beatitudinis. Sicut : Bona cœlestia sicut, qui ea totis præcordiis sicut et concupiscit. Deus quippe sicut de fonte aquæ vivæ dat, quia animam quæ ad illum ardenter suspirat, cœlestibus bonis iniuste fraudat. Gratis : Gratis etenim fons aquæ vivæ datur, quia per gratiam divinam supernæ plenitudinis nobis bonum confertur. Non enim humana virtus illud promeretur, nisi illi gratia divina ad promerendum prius donetur. Qui vicerit, videlicet hostem antiquum, mundum, tiuum, possidebit hæc, quia pertinet ad bravium. Possidebit hæc : quæ? Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt quæ præparavit Deus diligentibus se (*Isa. LXIV; I Cor. II*), quæ propter immensitatem nequeunt comprehendendi, propter æternitatem finiri, propter bonitatem æstimari. O quam grandia sunt ista cœlestium bonorum promissa, quæ exsuperant omnem sensum, dulciora super mel et favum! Et ero illi Deus, quemadmodum superius expositum est, et ipse mibi

erit filius, quod supra dictum est, populus. Sed, ne A mali vitiis et sceleribus obvoluti, vel falsis orationibus quas plerumque fundunt, vel elemosynis quas aliquando Ecclesiæ vel pauperibus impendunt, vel alio quolibet modo ad cœlestis boni participationem (nisi resipiscant) aliquatenus se pertinere credant, penitus hoc in libro damnationi adjiciuntur, et a consortio justorum dividuntur. Nam sequitur :

Timidis autem, et incredulis, et exsecratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololatris, et omnibus mendacibus pars erit in stagno ardentis igne, et sulphure quæ est mors secunda. Timidi sunt, qui timore pœnarum fidem accipere fugiant, vel acceptam relinquunt. Increduli sunt, qui futura bona minime credunt. Exsecrati sunt, qui occultæ spiritualis gratiæ participatione divino iudicio privantur, vel manifeste ecclesiastico more pro suis sceleribus excommunicantur. Homicidæ sunt, qui vel voluntatis pravitate, vel sermonis persuasione, vel operis perpetratione, aliquem occidunt. Fornicatores sunt, qui vel carnis illecebris, vel hujus mundi delectationibus illicite se subjecere non erubescunt. Venefici sunt qui venenum malitiæ verbo, vel exemplo crudeliter infundunt. Idololatræ sunt, qui relicto verae divinitatis cultu per idolatriam se dæmonibus subdunt. Mendaces sunt qui, relicto veritatis tramite, proximos fraudulenter fallunt. Legimus autem in quibusdam sanctorum verbis imperfectos pro mendacio quando sit ab eis evadendi causa periculi nequaquam damnari, sed ante misericordem judicem inter venialia deputari, perfectos vero, si opus fuerit, veritatem quidem posse tacere, sed a verbo mendacii penitus cavere debere. His igitur supradictis, omnibus videlicet impiis pars erit in stagno ardentis igne et sulphure, quæ est mors secunda, non cum sanctis in sancta Jerusalem cœlesti, quæ est visio pacis æterna. Et quidem dixisse partem malos habituros in stagno ardentis ad veritatis declarationem suffecisset, sed adjectis igne, ut pondus infernalis conflagrationis expressius insinuaret. Cujus quoque conflagrationis viam efficacius ostendit, dum, postquam dixerat igne, sulphure adjunxit, quod etiam ait malos in stagno ardentis partem habituros alias plus, alias D minus designavit passuros. Sed et diligenter pensandum esse videtur, quod hic ubi mali damnandi describuntur, octo eorum species, videlicet timidi, increduli, exsecrati, homicidæ, fornicatores, venefici, idololatræ, mendaces designantur; ut per talern numerum a justis, qui octo beatitudinibus tabuntur prorsus alieni et exsortes ostendantur. Jerusalem igitur nova, universitas justorum renovata, quæ de cœlo descendit, quia a Deo gratiam justificationis se habere recognoscit, tabernaculum Dei cum hominibus, et habitatio ejus cum eis, evidens et æterna societas illius cum glorificatis; abs-tersio lacrymarum, ablato malorum.

CAPUT III.
De ostensione Agni sanc:o theologo per angelum facta.

« *Et venit unus de septem angelis habentibus phalias septem plenas plagiis novissimis, et locutus est mecum dicens: Veni, ostendam tibi sponsam uxorem Agni. Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum, et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem novam de cœlo descendente a Deo, habentem claritatem Dei (Apoc. xxi).* » Unus de septem angelis intelligitur universitas prædicatorum unanimis in fide, et ministerio prædicationis. Qui videlicet dicitur de septem habentibus phalias plenas plagiis novissimis, quia sancti prædicatores quemadmodum malis prædicunt divinam uktionem, ita bonis prænuntiant justitiae retributionem, et sanctæ universalis Ecclesiæ glorificationem. Unde et recte nunc dicitur : *Veni, ostendam tibi sponsam uxorem Agni.* Sed mirum videatur quod angelus sancto theologo se hic sic sponsam uxorem Agni ostendere promisit, quam ipse sanctus se vidisse paulo ante descripsit : in præcedenti quippe capitulo dixit : *Et vidi civitatem sanctam Jerusalem novam descendente de cœlo, a Deo parataam sicut sponsam ornatam viro suo.* Quid est ergo quod illi promisit ostendere, quam se dixerat jam vidisse, nisi quod jam magna quidem viderat, sed adhuc tamen valde majora visurus era? Lique nimirum in sequentibus ubi sanctæ civitatis murum portas, angulos, mensuram, fundamenta et alia C multa illius gloria sacramenta multiformiter et pulchre describit, ea quæ jam viderat valde æsimanda parva ad illorum mirabilem comparationem quæ restabant videnda. Ait ergo : *Veni, ostendam tibi sponsam uxorem Agni.* Quasi diceret : *Magna quidem sunt quæ de futuro sanctorum statu videristi, sed eleva et dilata mentem, quia de eodem statu ipsorum visurus est mira quæ nondom vidiisti.* Ipsa vero sancta mater Ecclesia et sponsa et uxor pariter dicitur : *sponsa, quia cœlesti sponso Christo spirituali dilectione copulatur, uxor, quia per ejus gratiam ad multorum filiorum procreationem fecundatur.* Et sustulit me in spiritu, multo videlicet sublimius, quam fueram primus. In monte magnum et altum, quia magna erant, et alta, quæ mihi erant ostendenda. Magna, propter universam glorificandorum multitudinem, alta propter possidendi boni sublimitatem. Et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem descendente de cœlo, ostendit valde scilicet excellentius quam eam videram prius. A Deo habentem claritatem Dei : nemo enim a se habebit claritatem, quam in cœlesti beatitudine possidebit, habentem claritatem Dei, quemadmodum ferrum, dum in ignem mittitur, in igne et ab igne coloratur, et ignis quidem speciem sumit, sed a se non habet quod accipit, ita sancta mater Ecclesia clarescat in beatitudine, æterna divinitatis illustrata fulgore. *Æstimet ergo qui potest, quanta, quamque jucunda concors et indissolubilis erit*

creature humanae, Creatorisque unica conjunctio, ubi claritas, quam Creator habet per plenitudinem, creature dabitur per plenitudinis participationem quam habet per naturam, huic dabitur habere per gratiam. Cujus charitatis gloriam expressius designat inferius ostendens quod illo lumine illustrabitur, quo dilectus filius patris ejusdem sponsa gloriae sponsus secundum hominem assumptum glorificatur. Nam sequitur :

Lumen ejus simile lapidi pretioso. Lapis nimirum pretiosus recte dicitur Christus. Lapis, quia immortalitate indissolubilis, pretiosus, quia forma praefiliis hominum speciosus. Lumen ergo sanctae civitatis supernae simile describitur lapidi pretioso, quia sancta justorum universitas in futuro seculo claritate divinitatis contemplatae perlustrata similabitur Christo. Haeres facta Dei, cohæres autem Christi. Sancta itaque superna civitas claritatem habebit Dei ad similitudinem Christi, non tantam quantam ille; quia, quemadmodum in membra caput excellit, et sponsus sponsam dignitate precedit, sic homo a Verbo assumptus, Verbo unitus, qui peccatum non fecit, in cuius ore non est dolus inventus, qui est omnibus sibi obtemperantibus causa salutis factus, gloria claritatis universis incomparabiliter eminebit. Sequitur :

Tanquam lapidi jaspidis, sicut crystallum jaspis viret, crystallum claret. Christus jaspis, Christus crystallus; Christus jaspis, quia exsecutione paternæ voluntatis nequaquam deficiens immarcessibilis viruit, Christus crystallus, quia ex mortuis resurgens gloria immortalitatis clarus effulgit. Sanctæ igitur civitatis lumen simile erit lapidi pretioso, id est Christo, et tanquam lapidi jaspidis sicut crystallum, quia in coelesti patria cum Christo virebit bono immarcessibilis aeternitatis, et fulgebit dono indissolubili immortalitatis. Septimus ergo angelus, prædicatorum ordo universus; sponsa Agni, Ecclesia Christi; claritas sponsæ, glorificatio Ecclesie; lumen simile pretioso lapidi, similitudo claritatis Christi. Similes enim ei erimus, quia videbimus eum sicuti est.

CAPUT IV.

De muro Hierusalem, et portis, et angulis, et fundamentis ejus.

Et habebat murum magnum, et altum habens portas duodecim, et in portis anguli duodecim, et nomina scripta quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel (Apoc. xxi). Descripto superius generaliter sanctæ civitatis statu futuro et gloria, progressus ad quædam illius ornamenta singulariter describenda, ut quanto gloriosior demonstratur in singulis, tanto sublimius prædicetur et commendetur in universis. Et habebat murum magnum et altum. Per murum magnum convenienter accipimus Christum qui ipsam sanctam Hierusalem undique circumdat, et contra incursores daemones, et pravos homines, et viila circumquaque nunc defensat. Qui bene quoque magnus et altus perhibetur, quia ma-

gnus est per incomprehensibilitatem immensitatis, et infinitatem aeternitatis, et altus per exaltationem humanitatis, et sublimitatem majestatis, habens portas duodecim. Per portas vero sanctos apostolos intelligimus, per quorum fidem et doctrinam sanctam civitatem introimus. Quotquot enim hominum ad Christum convertuntur, per ipsorum eruditorem sanctam Hierusalem ingrediuntur. Et in portis anguli duodecim. Anguli sunt minores quique et imperfectiones, et meritis occultiores. Qui bene in portis esse dicuntur, quia in prædicatione et doctrina sanctorum apostolorum colliguntur. In muro nempe duodecim portæ, et in portis duodecim sunt anguli, quia in prædicatione Christi collecti sunt duodecim apostoli, et in prædicatione apostolica vita minores et meritis occultiores universi. Angelus namque occultum signat, et duodenarius universitatem figurat, constat etenim externario et quaternario alteriorum multiplicato, quorum ternarius propter sacramentum Trinitatis invisibilium, quaternarius vero propter quatuor elementa visibilium forma est. Sed et ut apostolos fidem Israeliticæ gentis atque justitiam in sua prædicatione doctrina et scriptis commendasse patenter ostendatur, apte subditur : Et nomina scripta quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel. Recte etenim in portis duodecim tribuum Israel nomina scripta memorantur, quia eorum merita per ipsos apostolos in sacra pagina gloria fuisse prædicantur. Sequitur :

Ab oriente portæ tres, ab aquilone portæ tres ab austro portæ tres, ab occasu portæ tres. Per orientem justos, qui fuerunt in principio mundi; per aquilonem eos qui ex gentilitate a bonis quondam frigidis sunt conversi, convenienter accipere possumus. Per austrum vero antiquos justos Judæos futuri Salvatoris sive calentes. Per occasum illos qui in fine saeculi convertentur intelligimus. Ab oriente ergo, ab aquilone, austro et occasu portæ tres esse in civitate congrue narrantur; quia, quicunque ex prædictis gentibus salvantur, per sanctæ Trinitatis fidem in quatuor mundi partibus apostolica prædicatione divulgatam et confortatam justificantur : alibi introitus nullus patet, quia alieno nemo salutem habet. Per fidem sanctæ Trinitatis etiam sancti antiqui introierunt, quanquam ipsius sacramentum ita revelatum sicut nos nunc non habuerunt. Et quia Redemptor noster ex patriarchis carnis originem traxit, bene sequitur : Et murus civitatis habens fundamenta duodecim. Murum quippe duodecim fundamenta habere sacra visio revealavit, quia Salvator, qui suam Ecclesiam undique munit, ex genere patrum carnem assumpsit. Sequitur :

Et in ipsis duodecim nomina apostolorum et Agni. Mirum est. Superius in portis quas apostolos figurare diximus nomina duodecim tribuum Israel scripta legimus, hic in fundamentis in quibus duodecim patriarchas, vel ipsas tribus ex patriarchis progressas intelligimus, nomina duodecim apostolorum et

Agnii scripta reperimus. Mira ergo et antiquorum et modernorum in una fide concordia. Nomina namque duodecim tribuum in apostolis, et nomina duodecim apostolorum scripta leguntur in duodecim tribubus sive patriarchis, quia apostoli fidem Patrium de redēptione generis humani completam prædicaverunt, et patres per apostolos prædicandam fideliter crediderunt. Sed et hoc diligenter est notandum, quod nomen Agni in fundāmentis, non in portis legitur scriptum, quibus manifeste creditur exhibitum, sed in antiquis a quibus diu exspectatum est exhibendum. Magna sunt ista beatæ civitatis sacramenta, et totius diligentiae studio perscrutanda. Sed nos ex eis pauca perstringimus, et multa tuæ prudentiae discutienda reservamus. Murus ergo Christus; portæ apostoli; anguli, sancti meritis occulti, vel etiam vita ab aliis remoti; oriens, homines primordiales; aquilo, gentiles; austus, Iudei; occasus, ultimi iusti; duodecim fundāmenta, patres antiqui.

CAPUT V.

De mensura ejus.

« Et quid loquebatur mecum habebat mensuram, arundinem auream, ut metiretur civitatem et portas ejus et murum (*Apoc.*, xxi). » Mensura rerum differentiam significat meritorum. Superius videt civitatem munitam, et ornatam, hic edocetur attendere alios ab aliis in sancta civitate meritis differre. Et diligenter intuendum quod multa, quæ in descriptione sanctæ civitatis ponuntur, magis ad sanctorum præsentia merita, quam ad futura præmia spectare probantur. Quamvis namque intentio prophetæ sit in hac visione supernum beatæ Hierusalem statum describere, quædam tamen magnifica de præsentibus ejus meritis non inconvenienter studet intimare, ut dum de sanctorum magnis virtutibus erudimur, cœlestia eorum præmia sublimiter admiremur. Et qui loquebatur mecum habebat mensuram arundinem auream. Quid per arundinem auream aplius accipimus quam sacrum Scripturam? Angelus enim habet arundinem auream, quia sanctus doctorum chorus ad erudendam plebem Dominicam missus habet Scripturam divinam, Dei sapientia quæ per aurum figuratur compositam, et fulgidam. Quæ scilicet Scriptura est arundo per sonum prædicationis, et aurea, per fulgorem divinæ cognitionis. Hanc angelus habens civitatem metitur, quia doctorum auctoritas eam a libris secundum uniuscuiusque capacitatem, et mensuram dispensat, et quantum unusquisque secundum ipsam operetur, et proficiat studiose considerat. Et dum auditorum conatum, secundum suam doctrinam prolicere videt de dilatione sanctæ civitatis mirabiliter, et multipliciter gaudet, et laborat in anteriores sermonis arundinem pretendere, ut adhuc sanctum ædificium valeat dilatare. Ut metiretur civitatem, et portas ejus, et murum. Per civitatem quæ speciali nomine designatur, plebem accipimus inferiorem; per portas, sicut supra dictum est, apostolos, quorum doctrina alii ingrediuntur ad fidem;

per murum, Christum, qui suos undique munit, et ab hostiis incurso defendit. Angelus ergo metitur civitatem, dum doctorum sagacitas subjectæ plenis attendit possibilitem, et secundum virtutem capacitatis adhibet verbum prædicationis, et adhibet verbo profectum operis considerat, ut quantum se in supernæ civitatis ædificium extendere possit patenter agnoscat. Portas etiam metitur, dum apostolicam doctrinam introitum civitatis cœlestis esse manifeste cunctis protestatur. Metitur denique secundum aliquid murum, dum nostrum Redemptorem et defensorem Jesum Christum, prædicat Deum et hominem verum. Sed et totius civitatis forma, et immobilitas stabilitas perfectæ describitur, cum adiungitur:

B *Et civitas in quadro posita est. Longitudo ejus tanta est, quanta et latitudo. Quatuor sunt latera civitatis sanctæ, fides, spes, charitas, operatio. Quæ æqualia sunt; quia, quantum quisque credit, tantum sperat; quantum sperat, tantum diligit; quantum diligit, tantum operatur. In quadro igitur civitas posita est, robusta fide, longanimes spe, ampla charitate, efficax opere. Vel quadrum civitatis sunt quatuor principales virtutes in homine, prudenter scilicet, temperantia, fortitudo, justitia, quæ æquales esse debent in homine, nec alia aliam debet excedere. Et, ut minores quosque qui non speciali, aut singulari nomine velut murus portæ fundamenta ponuntur, sed generali videlicet civitatis vocabulo exprimuntur; ut, inquam, ipsos minores quos etiam respectu perfectorum imperfectorum vocamus sui gradus perfectione, et suæ perfectionis cumulo non carere demonstret; recte subjungit: Et mensura est civitatem de aurea arundine per stadia duodecim millia. Stadium est longitudo itineris, in quo curritur ut bravum acquiratur. Unde Apostolus: Nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravum (*I Cor. vi*). Duodenarius autem universitatem signat, milenarius vero perfectionem. Angelus itaque, et quemadmodum supradictum est, metitur civitatem, quoties solers doctorum prudenter minorum considerans capacitatem, et pro capacitatem eis adhibet prædicationem, et diligenter attendit quantum per bonam conversationem extendatur in supernæ civitatis constructionem. Sed hæc mensura per stadia duodecim millia protendi recte perhibetur, ut et ipsos ad æternæ beatitudinis bravum tendere, et universos suæ perfectionis plenitudinem habere patenter ostendatur. Nam et, si perfectorum meritis nequeant coæquari, eos tamen non pigritantur perfecte secundum suam virtutem imitari. Alter: Angelus civitatem de aurea arundine per stadia duodecim millia metitur, quia doctorum auctoritas etiam minores ad bravum æternæ remunerationis currentes, apostolicam doctrinam ex verbis sacre Scripturæ perfecte secundum vires suas consummare attestatur. Duodenarius quippe apostolicam doctrinam significat, et milenarius perfectionem*

figurat. Et ejusmodi quidem verba multis sensibus exponere possemus, quæ tamen causa brevitatis ratiū tangenda judicamus. Sed quia superius ubi beatæ civitatis longitudinem, et latitudinem illius per quadrum descripsit, de altitudine ejus vīl dixit, longitudinem et latitudinem illius nunc repetens etiam altitudinem describit, dicens : *Longitude, latitudo, et altitudo ejus æqualia sunt.* Longitude, fides; altitudo, spes; latitudo, charitas. Quæ æqualia sunt; quia quantum quisque credit, tantum sperat; quantum sperat, tantum diligit. Nec mireris quod superius spes pro uno civitatis latere ponitur, et hic per eam ipsius altitudinem figuramus, quia una, et eadem res in sacro eloquio sœpe multis intellectibus servit. Unde et per spem quæ ad futura longanimitate exspectanda pretenditur, et superna concupiscentia sublimitate elevatur, adjuncta fide, charitate, bona actione cœlestis ædificii quadrata dispositio, superius convenienter ordinatur, et hic illius altitudo congrue figuratur. Superius denique ubi scriptum est, civitas in quadro posita est, dicimus fidem, et spem quæ ad futura extenduntur longitudinem, charitatem vero, et bonam actionem quæ ad proximum dextrorum, et sinistrorum distenduntur latitudinem perficere. Hic autem ubi additur longitudo, et altitudo, et latitudo ejus, æqualia sunt: solam fidem longitudinem, spem altitudinem charitatem latitudinem consummare. In quo mirabilis sacra Scripturæ virtus appetit, quod se earumdem rerum sensibus ad diversæ significationis modum variare potest. Sequitur :

Ei mensus est muros ejus centum quadraginta quatuor cubitorum; mensura hominis quæ est angeli. Superius dixit murum, hic dicit muros. Habet nimurum Hierusalem nostra murum, quia defensorem habet Christum; habet muros, quia habet militares, doctores et rectores ecclesiasticos. Quorum mensura perfecte declaratur, cum dicitur: *Et mensus est muros ejus centum quadraginta quatuor cubitorum mensura hominis est angeli.* Centenarius significat perfectionem, quadragenarius qui ex quater decem consurgit, quatuor Evangeliorum et Decalogi completionem, quaternarius quatuor principialium virtutum exercitationem, cubitus operationem. Muri igitur Hierusalem centum quadraginta quatuor cubitos habent, quia sanctæ Ecclesiae defensores perfecta operatione præcepta quatuor Evangeliorum atque Decalogram cum exercitatione quatuor principialium virtutum complent. Et hæc est hominis mensura, quia hæc est omnis justitia. Nec est vīl, nec contemnenda tanta talisque mensura. Per eam nimurum homo in se justificatur, per eam angelō socialiter coæquatur. Propterea dicitur mensura hominis quæ est angeli. Ille etenim mensura hominis esse mensura angeli affirmatur, quia per hanc homo reparatus in mundo, angelō in cœlo sociatur. Loquens ergo cum sancto Joanne angelus, est sanctorum doctorum chorus; arundo aurea, Scriptura; civitatis quadratura, firma et immobilis

A sanctæ Ecclesiae constantia; duodecim millia stadia per quæ civitas est mensurata, apostolica doctrina perfecte impleta a minori Ecclesia tendente ad præmia superna; muri civitatis, defensores ecclesiastici; mensura murorum, justitia defensorum Ecclesiasticorum in perfecta operatione evangelicorum et legalium præceptorum, et exercitatione quatuor principalium virtutum.

CAPUT VI.

De qualitate muri, et fundatorum, et portarum ejus.

« Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide; ipsa vero civitas aurum mundum, similis vitro mundo (Apoc. xxi). » Dixit superius se vidisse civitatem et murum, sive muros ejus, portas ejus, et fundamenta ejus, et haec omnia inter se differre, et alia ab aliis distare. Hic vero exsequitur et ostendit qualis sit murus, qualis civitas, qualia fundamenta, quales portæ. Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide. Murus Christus; structura muri, conjunctio Verbi et hominis assumpti. Quæ recte dicitur esse ex lapide jaspide, quia firmiter et indissolubiliter permanent in unitate personæ. Quæ etiam structura non ex quocunque lapide perlibetur esse, sed ex jaspide, qui virescit, quia Christus viorem nobis immarcessibilis æternitatis repromittit. Ipsa vero civitas aurum mundum similis vitro mundo. Superius monstratum est nomine civitatis minorem Ecclesiam figurari. Est itaque civitas aurum mundum similis vitro mundo, quia sancta Ecclesia etiam in suis minoribus electis velut aurum rutilat fulgore divinæ cognitionis, et luet sicut vitrum puritate confessionis. Vitrum nullas in se sordes celat et sancta electorum simplicitas sua peccata majoribus pure revelat, utrumque vero et aurum et vitrum mundum dicitur, ut utriusque virtutis puritas et perfectio designetur. Sequitur :

Fundamenta muri civitatis omni lapide pretioso ornata. Fundamentum primum jaspis, secundum sapphirus, tertium chalcedonius, quartum smaragdus, quintum sardonius, sextum sardus, septimum chrysolithus, octavum beryllus, nonum topazium, decimum chrysoprasus, undecimum hyacinthus, duodecimum amethystus. Post murum et civitatem, ad fundamenta muri procedit, et eorum pulchritudine sub figura prædictorum lapidum multiformiter desribit. Dicimus autem per fundamenta muri duodecim patriarchas, vel potius alios sanctos Veteris Testamenti qui per patriarchas figurantur significari, qui vere omni lapide pretioso ornati sunt, quia et suis temporibus omni genere virtutum firmiter effusserunt, et post se imitatores ipsarum virtutum reliquerunt. Ipsi sunt ergo fundamenta muri, ipsi lapides pretiosi, quia et ex eorum genere sumpsit Christus carnem, et ipsi claruerunt per multiplicem virtutum fulgorem. Quas etiam virtutes per ordinem sub figura pretiosorum lapidum describit, et earum pulchritudinem mirabiliter ostendit. Fundamentum primum jaspis, id est in fundamento primus ponitur jaspis, qui, quia viret, omnium bo-